cato omissionis: tñ satis est cōueniens qd sacerdos in eo ei penitentiaz imponat: in quo delinquit scz in dicēdo eadez officia que obmisit. sed si in hoc nō crederet ei p̄ficere: mutabit ei in aliā penitentiā. Idē dicit Hosti. nisi esset tanta multitudo officij reficiēdi. qd quasi esset impossibile reficere. ff. de re iudi. impossibilium. de pac. c. si.

Quid de illo qui fecit penitentiam sibi iniunctam in peccato mortali. vel ieiunauit in peccato mortali pretermisit ieiunium vel pretermisit audire missam vel fregit quadragesimam: an teneatur ad restitutionē reficiendo omnia ista: et an sit sibi iniungendū p̄ penitentia qd reficiat: Rēspōdet Ricar. in p̄mo sui quolibet. q. xx. qd sic. Lōcor. Sco. cum eo in. iij. di. xv. q. i. ar. iij. tracta. de satisfactione facta in peccato mortali. Et dicit ponendo opinionē Ricar. qd et si satisfactio exterior p̄ vno peccato possit separari a satisfactione p̄ alio vt quādo orat: tunc nō dat elemosynam. tamē satisfactio exterior fieri de vno peccato ita qd remaneat iste laborans in alio peccato. Et probatur. quia placaret deum. et tamē esset eius inimicus. Et quo ad hoc oportet satisfactōnes coniunctas esse in voluntate saltē habitualiter. licet nō in effectu nec in voluntate tunc actualiter. Sed ista sententia videtur nimis dura p̄tra peccatores: et occasio maioris obstinationis. Si enim iste peccator est vere penitens et humiliter recipiens satisfactionē. puta ieiuniū trium dierū. cras reciduet in peccatū mortale et de illo nō penitens. secunda die ieiunat quia sibi impositū est. Si dicas qd ieiuniū istud secunde diei non est aliqua satisfactio exterior: magna est occasio inducēdi hūc iā lapsus vt secūda die nō ieiunet. et p̄sequens ad nouū peccatū mortale. qz trāsgrediendo penitentia a sacerdote receptā: videt peccare mortaliter cū sit trāsgressio p̄cepti eclesie ⁊ vicarij dei in isto actu. Ex isto posset formari talis rō. si post lapsum et ante penitentia nouā nō exequit p̄niam pristina sibi impositā: peccat mortaliter nouo peccato. Agit si exequit bene facit. qz facit actū obediētie sed nō facit actū obediē-

tie nisi in quibus illud impositum est sibi ut per
satisfactionis. Dico igitur sine preiudicio. quod
qui semel vere penitet et recipit peniten-
tiam vel satisfactionem adignam sibi impositam
ab ecclesia, clauem non errante. quantumcumque
postea reciduerit nunquam tenebit nisi ad illam
unicam satisfactionem implendam, et si eam im-
pleat in charitate melius est. quia non tamen sol-
uit penam: sed mereat. Sed si impleat eam vo-
luntarie ex charitate: soluit penam sed non
mereat gratiam, si autem ipsa a deo exigat extra
charitatem: soluit quidem penam licet ipse non
soluat. Et in primo quidem est satisfactio sim-
pliciter, quia reconcilians et placans. In se-
cundo autem est satisfactio, quia voluntaria red-
ditio sed non simpliciter, quia nec reconcilians
nec placans. In tercio autem est satisfactio
ultra quam non erigetur ulterius pena. Ex
secundo membro sequitur quod si magnam pre-
satisfactionis impositae expleuit in peccato
mortali, et post iterum penitet de peccato
non est iterum imponenda satisfactio pro primo
peccato de quo satisfecit, licet ex charita-
tem: sed tamen de nouis peccatis que fuerunt
causa quod satisfactio fuerit mortua. Et si ar-
guas: fuit mortua, ergo non fuit satisfactio
non sequitur nisi in tantum quantum est satisfactio
reconcilians et placans in amicitia. Et si ar-
guas igitur non est satisfactio: non sequitur, quia
sufficit deo quod aliquis voluntarie soluat penam
debitam ad punitionem peccati commissi, quia
sufficit, quod multominus videtur satisfactio
quod patet in actibus humanis. Si enim ali-
cui offense in regem correspondeat precise secundum
legem abscissio manus, et isti etiam inuito ab-
scidatur manus: satis patitur, et regi satisfacit
sufficienter, quia secundum iustitiam non debet
ab eo exigere ulterius penam, et tamen non
recipit eam in gratiam et amicitiam, igitur mul-
to magis potest sufficere pro punitione culpe, si
aliquis debitam sibi penam infligeret licet non
ad gratiam vel amicitiam iudicis offensus.

Ex tercio membro posset dici quod si talis pro-
pter nouum peccatum in quod recidit dam-
naretur antequam totam penitentiam sibi im-
positam completeret puniret in inferno temporalis pe-
na correspondente illi que non fuit hic solu-
ta post quod tempus non puniret aliam penam
pro illis peccatis pro quibus fuit ista pena im-
posita, sicut et de veniali, quia mortuus in pec-

*Quod de eo non creditur nisi per
esse penitentiam, in deo pro
quod de eo non creditur nisi per
esse penitentiam, in deo pro
quod de eo non creditur nisi per
esse penitentiam, in deo pro*
cato mortali simul cum veniali: non puniret
eternaliter pro veniali, ut tenet Sco. li. iiij.
di. xv. q. i. et eodem modo in proposito, ex quo enim
secundum plenam iustitiam punitiuam semel est im-
posita pena temporalis isti de peccato de quo peni-
tuit vere: nunquam isti pro isto peccato debebit
nisi pena temporalis, et ista soluta nulla alia si-
bi debebitur.
xi.

Deum sacerdos qui promisit dicere, xxx.
massas dictas siue appellatas beati gre-
gorij decem personis separatim satisfaciatur dicere
do solui, xxx. an vero teneatur dicere pro quolibet
bet istorum decem quibus promisit dicere, xxx.
et si dicat solui, xxx. pro omnibus decem teneatur
ad restitutionem et satisfactionem et supple-
mentum aliarum omnium quasi damnificans
in bonis anime istos quibus promisit vel mor-
tuos eorum. Dominus Bona. in. iiij. di. iiij. q. iiij.
ponit hanc questionem, quodrens cui magis pro-
sunt suffragia, an ei qui magis meruit an
ei pro quo specialiter fiunt? Et respondet
quod aliquorum opinio fuit ut propositum quod suf-
fragia ecclesie siue specialiter siue genera-
liter facta, magis prosunt ei quam magis me-
ruit. Et ponit exemplum, sicut si candela ac-
cendatur coram diuine non tamen prebet sibi lu-
men sed etiam alijs, et eis qui melius videtur
maius lumen prebet, exemplum etiam ponunt
in lectione que tamen valet si legatur omnibus in
comuni: quantum si in speciali, et plus valet
assistenti qui melius intelligit, etiam si pro
alio legatur specialiter quam minus intelligit.
Si ergo ita est in lumine creato: multo ma-
gis in sacro, etiam si ita est in lectione: quod
non in oratione: absque dubio ita dicunt. Et si
obijciatur communis mos ecclesie, respondet quod
hoc quod specialiter ecclesia magis facit pro
aliquo: non est propter hoc quod magis illi pro-
sint, sed quia libentius facit homo pro eo quem
diligit specialius: et magis animatur ad fa-
ciendum. Non si istud esset notum simpliciter:
non ita libenter facerent suffragia. Sed istud
non credo: quia sicut dicit Augustinus, de cura pro
mortuis agenda quod sepultura valet in loco
sancto propter orationem sanctorum qui orant pro
eo ad cuius tumulum memorantur, amplius suf-
fragia sunt ad soluendum penam siue reatum,
sed plus est satisfacere pro debito multorum:
quam vnius, et facilius satisficit pro debito vnius
ergo pluribus indigent suffragijs duo quam

vnus solus. Si ergo diuidunt inter eos:
 vterq; habet minus. ergo nō videt q̄ eū
 liter se extendat ad oēs. Et ideo dicendū
 q̄ illud nō est simile. qz ibi lumē in lumi
 nario totā speciē rei in se defert ad oculū.
 et similiter lectio totā similitudinē vocis
 sed nō sic est in solutione: sicut in aspectu
 lectōis auditōe. Quis enī duo creditores
 equaliter possint et simul debere vnū au
 reum: nō tñ pnt equaliter soluere duobus.
 sic intelligendū est in pposito qd̄ p̄ suffra
 gia fit. Nō refert vtrū fiant p̄ pluribus:
 aut p̄ vno. Et ideo distinguendū est hic
 q̄ suffragia ecclesie aut fiunt in comuni
 aut in speciali. Si in cōi: p̄sunt ei magis
 q̄ magis meruit. vt p̄deset alijs cōditio
 nibus paribus. qz nō tñ dignitas sed eti
 am necessitas p̄siderat. et sic hoc pbāt pri
 me rōes. Si aut̄ fiant in speciali: ei magis
 p̄sunt p̄ quo fiunt. et sic hoc pbant rōes
 sequētes. Lōcor. k. i. in. iij. eadē di. et ar.
 et. q. qui querit.

Vtrū suffragia facta p̄ plurib⁹ tñ p̄
 sint cuilibet: q̄tum si fieret p̄ illo solo. Et
 rñdens ad istā questionē dixit p̄positiu⁹
 sui sequaces q̄ suffragia facta p̄ pluribus
 tñ p̄sunt cuilibet. q̄tum si fierent p̄ illo so
 lo. nisi q̄ sibi maior reuerētia fieret: sicut
 accensa candela p̄ plurib⁹. et lectio lecta
 p̄ pluribus tñ quilibet iuuant: q̄tum enī iu
 uarēt si p̄ illo solo candela accenderet vel
 lectio legeret. Sicut enī spiritus existens
 in quilibet pte sui loci cuilibet tñ p̄sens est
 totus. sic spirituale bonū plurib⁹ cōicatu
 a quolibet totū habet. als enī recipienti
 multos ad p̄cipationē bonoz suozū sua
 bona opa essent nimis vtilia qd̄ falsus est
 cū talis receptio opus sit charitatis. Alij
 dicūt cōtrariū. qz si ita esset vt dicit opi
 nio p̄dicta: ille qui pro vno defuncto tenet
 dicere vnā missam et vnā p̄ alio si diceret
 vnā pro illis duobus quilibet solueret ad
 id qd̄ sibi tenet. Preterea bonuz finitum
 qd̄ sufficeret ad plenariā liberationē vni⁹
 anime de purgatorio sufficeret ad libera
 tionē oīm aliarū ad equalē penā obliga
 tarū. Preterea cōsuetudo ecclesie esset in
 utilis que suffragia aliqui facit p̄ speciali
 bus p̄sonis: q̄ oīa falsa sunt. Itē pro hac
 opinione facit. xvij. p̄positio de causis.

16
 Omnis virtus vnita plus est infinita q̄
 virtus multiplicata. i. vehemētoris vir
 tutis. vt ptz in cōmento. ergo suffragium
 cōmunicatū plurib⁹ minoris est virtutis
 respectu cuiuslibet: q̄ si ad vnū solū esset
 vnitū. Tenendo ergo hanc opinionē quā
 tenet ip̄e k̄ic. nō obstat si dicas q̄ cū plu
 ra fiant suffragia p̄ diuitib⁹ q̄ p̄ pauperi
 bus: melioris cōditionis essent diuites q̄
 pauperes. cōtra illud Mat. v. Beati pau
 peres spū r̄c. qz rñdet idem k̄ic. q̄ suffra
 gia p̄sunt defunctis et p̄ viā satisfactōis
 et cōsolationis. eo q̄ p̄ charitatē cōmunē
 quilibet de bono alterius p̄solat. Primo
 modo suffragia facta specialiter pro vno
 tñ: magis p̄sunt illi q̄ alijs. imo alijs nō
 p̄sunt de lege cōi. Secūdo mō adhuc ma
 gis p̄sunt illi q̄ alijs si charitatē habent
 equalē. qz ceteris paribus magis gaudet
 quilibet de bono suo q̄ alterius. tñ alijs
 p̄t tantā charitatē habere: q̄ plus cōsolat
 de suffragio qd̄ fit p̄ alio q̄ ille p̄ quo fit.
 Qd̄ ergo arguis q̄ melioris cōditionis
 essent diuites q̄ pauperes cū plura suffra
 gia fiant pro eis. Dico q̄ nō est incōueni
 ens paupes simpliciter esse melioris cōdi
 tōis q̄ diuites. Quis diuites in hoc melio
 ris p̄ditōis sint. Iux̄ illud puer. xij. redē
 ptio aīe viri diuitiesue. Quis fm̄ glo. ibi
 p̄ diuites bona opa intelligant. Item nō
 obstat dictū Jerō. de cōse. di. v. c. nō me
 diocriter. vbi dicit q̄ cū p̄ centū animab⁹
 psalmus vel missa dicat: nil minus q̄ si p̄
 vno quilibet ip̄oz diceret accipit. qz rñdet
 k̄ic. dicēs q̄ verbū Jerō. debet intelligi
 de valore p̄ viā p̄solatōis. vt dicūt quidā
 Sed tñ adhuc nō videt verū. qz plus gau
 det quilibet de bono p̄prio q̄ alioz. dic er
 go p̄referendo alioz opinionē ibi loquit̄
 Jerō. Itē nō obstat q̄ bona glorie pluri
 bus cōmunicata nō muniunt singulis. er
 go a simili nec bona gratie. Suffragia au
 tē bona gratie plurib⁹ cōicata sunt. ergo
 rñdet idē k̄ic. q̄ nō est sile. qz gloria res
 p̄icit oībus vnū bonū cōe et p̄ns. sed suf
 fragiū gratie respicit reatū pene in singu
 lis diuersum. Ad exempla aut̄ q̄ p̄ pri
 ma opinione adducebant. k̄ic rñdit q̄ non
 valent. qz lumē candele et vox doctoris se
 cōicant p̄ nature necessitatē. sed suffragia